51) I. e. p. 850.

tatio Frerichsii mihi innotuisse, experimenta mea ad solvendam quaestionem, num succus pancreaticus ad adipum resorptionem necessario requiretur, institueram, atque pariter, ac Frerichs, hoc negandum esse iuveneram. En argumenta mea⁵²⁾:

1) In febre d. 12. mens. Sept. meridiano tempore ductus pancreaticus subligatus est. Inflammatio non admodum gravis esse videbatur, felis saltem d. 15. m. Sept. non coacta paululum carnis edebat. Dd. 16. et 17. m. Sept. ei butyrum liquefactum per os injectum est; sex horis post ultimam passionem animal strangulatione necatum est. Vasa chylifera inde a pyloro usque ad medium partem intestini tenuis erant omnino lactei coloris, itemque cisterna chyli; in ductu thoracico color non tam manifesto lacteus erat, attenuatus hic quoque albescens. Aperto canali digestionis in ventriculo et usque ad medium partem intestini tenuis butyrum liquefactum inventum est, quod inter effundendum rigescerat. A media parte intestini tenuis usque ad coecum intestinum omnino vacuum erat, saltem neque butyrum, quod oculis non armatic cognoscere posset, neque collectum mucum entericum continebat. Etiam in colo et recto perpaucia contenta repe-

52) Subligationem ductus pancreatici in felibus Prof. Bidder semper hac ratione perficit: Integumenta externa abdominis in linea alba vulnere 2—3^a longo dissecta, peritoneum in eandem directionem apertum, omentum praecavens ad latus protrusum, et duodenum leni tractione eo usque in vulnus productum est, ut ductus choledochus, ergo proxime ab eo ductus pancreaticus conspicui posset. Deinde anxiolio acus obtusae inter ductum choledochum et ductum pancreaticum circa hunc ligature circumducta, firmiterque constricta et ductus pancreaticus inter ligatuam et insertionem in duodenum disseccatus est. In quibus exemplis ductus pancreaticus non dissecatus, vel, ut in uno casu, omnino non subligatus, sed tantum disruptus est, haec operationis mutationem indicabo.

riebantur, quae muco et substantia faciali, admixta parva copia butyri, constabant. Quinque horis cum dimidia ante mortem animalis ejactio alvi fuerat, quae maximam partem ex butyro liquefacto, in aere libero rigescente constabat. Liquet ergo, in hoc exempli sex horis post passionem butyrum deum usque ad medianam partem intestini tenuis pervenisse, itaque etiam tantum usque ad hanc regionem color lacteus vasorum chyliferorum animadvertebatur, et minus albus erat color ductus thoracici, quippe qui denum parvam copiam adipis recipere potuisse. — Ligatura ductus pancreatici jam soluta erat, communicatio vero ductus dissecti nondum restituta; etenim ne tenuissimum quidem specillum neque extrinsecus neque in cavo intestini ipsius in portionem ductus Wirsungiani intestino adhaerentem induci poterat, quae exsudato p'astico clausa esse videbatur; in finem vero ad pancreas conversum specillum induci poterat.

2) D. 12. mens. Sept. etiam in alia febre eadem operatio facta est. Animadvertebantur symptomata inflammationis vehementis dd. 15. et 16. m. Sept. Butyrum liquefactum per os injectum et quinque horis post ultimam passionem animal strangulatione necatum est. Vasa chylifera praecipue mediae partis intestini tenuis aperte albo colore tincta erant, etsi multo minus turgebant, quam in experimento primo; omnia vasa chylifera adspectu lineis margaritarum fore similia erant. — Ligatura adhuc arte adhaerens fini ductus Wirsungiani ad pancreas converso, qui ab intestino sectione separatus erat. — In cavo abdominis animadvertebantur symptomata vehementis inflammationis (exsudata plastica et fluida); d. 15. mens. Sept. etiam intestinum tenue prolapsum erat, quod denum hora una post conspectum et repositum est.

3) D. 17. mens. Octobr. in sole ratione supra descripta ductus pancreaticus subligatus, neque vero inter ligaturam et duodenum disseritus est. Dd. 18. et 19. mens. Octobr. ei per os butyrum liquefactum injectum, et sex horis post ultimam passionem animal strangulatione necatum est. Omnia vasa chylifera intestini tenuis, exceptis iis, quae in decursu primorum sex pollicum erant, fluido lactei coloris repleta erant, neque minus receptaculum chyli et ductus thoracicus. Ligatura ductus pancreatici adhuc firmiter adhaesit. Specillum tam ex intestino, quam ex pancreate usque ad ligaturam in ductum pancreaticum induci poterat, sed ne tennissimum quidem specillum (seta suilla) per locum subligatum penetravit; neque microscopii auxilio ulius canalis inventus est, qui per hunc locum traduceret. Itaque ex 53 horis succus pancreaticus in tractum intestinalium pervenire non potuerat. Symptomata inflammationis minima erant.

4) D. 24. mens. Octobr. in sole ductus pancreaticus subligatus et inter ligaturam et intestinum dissectus est. Nocte post d. 25. mens. Octobr. ei per os butyrum liquefactum injectum, et animal mane d. 26. duodecim horis post passionem strangulatione necatum est. Vasa chylifera, praecipue in superiore dimidio intestini tenuis lactei coloris erant, itemque cisterna chyli. Ductus thoracicus minus albus erat, attamen contenta ejus quoque, quam pars eorum punctione facta exiisset, per chylum e vasis chyliferis tractus intestinalium affluentem lacteo colore tincta sunt. Hic chylus in aere non coagulatus est. — Ligatura adhuc firmiter adhaesit sibi ductus Wirsungiani ad pancreas converso; locus disseccatus non rursus conularerat.

Contra vim probandi horum quatuor experimentorum,

ut equidem arbitror, nihil rati objici possit. In omnibus quatuor exemplis affluxus succi pancreatici minimum per 36 horas ante primam passionem, et minimum per 48 horas ante strangulationem animalis omnino prohibitus erat, atque animalia in omnibus exemplis adipe in emulsionem non mutato (butyro) pasta sunt. In tertio experimento butyrum in tractu intestinalium omnino in emulsionem mutatum erat, in reliquis tribus experimentis mutatio ejusmodi non manifesta erat.

Addam tria experimenta, quorum vis probandi tantum propterea minus certa est, quam quatuor experimentorum modo enarratorum, quod ductus pancreaticus in iis non ligatura occlusus, sed tantum diruptus est, ita ut affirmari nequeat, prorsus nihil succi pancreatici ex pancreate in tractum intestinalium transire posuisse. Operationem in experimentis quinto et sexto Prof. Bidder hac ratione perfecit: Animalis integumentis externis abdominis in linea alba apertis et peritoneo inciso omentoque remoto, duodenum in abdominis vulnus protractum est. Deinde in ductum pancreaticum incisum parva cannula argentea inducta, atque auxilio ligaturae sub ductum tractae et circa cum et cannulam colligatae in situ suo affixa est. Tum intestinalis repositis et vulnere abdominis, per quod cannula cum ligaturae finibus eminebat, suturis clauso, succus pancreaticus e cannula effluens per varium temporis spatium exceptus est. Exceptione sacci pancreatici finita, cannula cum ligatura eo, quod simul cannula et fines ligaturae attrahebantur, e ductu pancreatico remota est (qua agendi ratione, ut facile intelligitur, ductus pancreaticus necessario diruptus est), ergo ductus pancreaticus omnino sejunctus est, neque tamen finis ejus ad pancreas conversus subligatus

erat⁵³); quare contra horum experimentorum vim probandi forsitan afferri possit: fieri potuisse, ut nihilominus, dummodo ne ambo fines disrupti ductus pancreatici e situ suo emoti essent, succus pancreaticus ex altero in alterum transiret atque ita in tractum intestinorum perveniret. Quam parum probabilis conjectura ejusmodi sit, quicunque angustiam ductus pancreatici novit, facile intelliget.

5) Die 19. mnes. Octobr. ratione supra descripta in ductu pancreatico felis cannula affixa est. D. 20. m. Oct. meridiano tempore cannula evulsa est. Vesperi ejusdem diei per os animalis butyrum liquefactum injectum, et postero mane, quatuordecim horis post passionem, et 48 horis postquam cannula inducta erat, ergo nullus amplius succus pancreaticus in intestinum influxerat, animal strangulatum est. Vasa chylifera superioria partis intestini tenuis aperte albida et, ut in experimento secundo, adspetra lineis margaritarum similia erant. Ductus thoracicus liquorem tantum paululum albescens continuuit, sed pressione in intestina facta celeriter chyo albo repletus est. Ductus pancreaticus disruptus apparuit; specillum in utramque aperturam induci potuit, et protrusum tam in pancreas quam in duodenum pervenit. In intestino tenui adeps in emulsionem mutatus repertus est.

6) Die 31. mens. Octobr. meridiano tempore ratione supra descripta in inferiore majoreque ductu pancreatico canis

53) Cannulam et ligaturam in omnibus experimentis evelleendo e ductu pancreatico et abdomine removi, quoniam bac agendi ratione, quamvis rudit videatur, me minus vehementem inflammationem provocaturum esse speravi, quam si ad ligaturam ductus pancreatici solvendam caycum abdominis iterum operuisssem et intestina protractisssem.

ope ligaturae cannula argentea affixa est. Superior minorque ductus pancreaticus subligatus est. Usque ad meridiem diei 2. mens. Nov. succus pancreaticus exceptus, deinde vero cannula cum ligatura evulsa est. Inter suturas vulneris abdominis largissime effluxit secretum turbidum alcalinum, quod amyrum fere extemplo in saccharum commutavit, in calore, quo aqua servare incipit, admodum imperfecte coagulatum est, neque adipes neutrales in acida et bases suas dissolvit, ergo, ut utar verbis Bernardii, „suc pancréatique morbide“ fuit. Mane d. 3. mens. Nov. et mane d. 4 mens Nov. canis carne vescebatur. Eodem die duabus horis cum dimidia post ultimam passionem canis occisus est. Tam vasa chylifera totius tractus intestinalium, quam ductus thoracicus, liquorem lactei coloris continebant. In disquisitione anatomica superior ductus pancreaticus adhuc firmiter subligatus reperiebatur, inferior disruptus.

7) Die 28. mens. Sept. eadem ratione, qua in quatuor prioribus experimentis, ductus pancreaticus felis subligatus neque vero dissectus est. Duabus diebus sequentibus per os ejus butyrum liquefactum injectum, et die 30. mens. Sept. sex horis post ultimam passionem felis strangulatione necata est. Vasa chylifera intestini tenuis, praecipue dimidi inferioris, atque ductus thoracicus colore lacteo tincta erant. — Ligatura ductum pancreaticum jam dissecerat, amboque fines ejus aperti erant, ita ut specillum e loco, ubi ductus dissectus erat, et in duodenum et in pancreas perduci posset.

His septem experimentis, ut equidem arbitror, placitum Bernardii, succum pancreaticum esse „l'agent unique et „indispensable de la formation de ce liquide blanc homogène „auquel on donne le nom de chyle“, refutatum est.

Experimenta, quae Brodie in felibus neonatis instituit, in quibus subligato ductu choledochi in vasis chyliferis „aucune trace de chyle“, sed fluidum pellucidum repertum est⁵⁴⁾, videri possint probare, bilem omnino necessariam esse ad adipum receptionem in vasa lactea; sed etiam hanc opinionem falsam esse, his duobus experimentis demonstratur.

8) Die 5. mens. Nov. meridiano tempore ratione jam saepius descripta in felie integumenta externa abdominis et peritonacum aperta, duodenum paululum protractum et ductus choledochus proxime ante insertionem in duodenum ita subligatus est, ut ductus pancreaticus ligatura non simul comprehendetur. Deinde, duodenno reposito, cystidis felleae fundus parva forcipe correptus et incisus est, ut bilis in ipsa contenta evacuaretur (in qua operatione animal ita positum erat, ut cystis fellea infimum locum occuparet, qua re prohibutum est, ne bilis in abdomen se effundere), atque tum in incisura cystidis felleae cannula argentea auxilio ligaturae, que vulnus circa cannulam perfecte claudebat, affixa est, ut bilis quae postea secereretur, semper sine ullo impedimento exteriore versus effluere posset. Cannula prominebat per abdominis vulnus, quod, repositio omnibus intestinis suturis clausum est. — Vespere diei 6. m. Nov. et mane d. 7. m. N. butyrum liquefactum per os felis injectum, et vesperi d. 7. m. N. novem horis post ultimam pastionem animal strangulatum est. In intestino tenui neque valde numerosa nec admodum repleta, atiamen aperte alba vasa chylifera reperta sunt. Ductus thoracicus continuit liquorem turbidum coloris opalini, qui et ipse, intestinis teniter pressis

54) Magendie Journal de Physiologie 1823, Tome III, p. 93.

colorum albescentem indubat. Ductus choledochus firmiter subligatus reperiebatur, ita ut neque e latere cystidis felleae neque e inter tractus intestinalium specillum per locum subligatum perdici posset. Ductus pancreaticus non erat subligatus, sed omnino permeabilis. Cystis fellea non continuit bilem, quae semper libere effluxerat. Per totum abdomen symptomata gravis inflammationis apparebant.

9) Die 22. mens. Nov. eadem operatio in felie facta est eo tantum discrimine, quod simul cum ductu choledochi etiam ductus pancreaticus in ligaturam comprehensus et subligatus est, ita ut tam pancreaticus quam hepatis secretum ab intestinalium tractu secluderetur. Bilis ratione in experimento octavo descripta exteriora versus derivata est. Vesperi ejusdem diei, meridie d. 23. et meridie d. 24. mens. Nov. butyrum liquefactum per os animalis injectum, et vesperi d. 24. m. N. novem horis post ultimam pastionem felis strangulata est. Vasa chylifera intestini tenuis, eti minor copia quam in felibus sanis, aperte lactei coloris erant, ductus thoracicus chylum lacteum continuit, neque vero admodum repletus erat. Tractus intestinalium satis laxus fuit, et jam fore nullam contractio- nem motumque peristalticum manifestavit.

Magendie⁵⁵⁾ jam ante viginti quinque annos idem inventit, quod equidem, i. e. quamvis bile absolute exclusa tamen adipem in vasa chylifera recipi. Vir ille doctus enim enarrat duo experimenta, in quibus subligatus est ductus choledochus animalium adultorum, quae adhuc nonnullos dies post operationem vivebant; quibus experimentis sibi persuasit: „que du chyle blanc avait été formé.“

55) Précis élémentaire de Physiologie. T. II. Paris 1825. p. 417, 418.

Sed jam redeamus ad succum pancreaticum. Aequa est quaestio, quae causa esse possit, cur Bernard subligato ductu Wirsungiano nunquam chylum album observaverit, Frerichs vero atque ego eundem saepius luculentissime vide-rimus. Bernard non accuratius describit exempla, in quibus ductum pancreaticum subligaverit et animalia postea adipice cibaverit, sed tantum simplex factum narrat; itaque difficile est dijudicare, in qua re causa sita sit, cur diversa invenerimus. Evidem non possum reperire aliam causam, nisi eam, quam Frerichs jam attulit et ego saepius probatam iuveni, nimurum inflammationem, quae operationem sanguineam secuta facile tam vehemens fit, ut animal brevi tempore pereat, aut ut saltem statim, postquam animal interfectum est, praeter magnam copiam exsudati liquidi et plastici, intestinum tam atomum et laxum reperiatur, ut neque stimulo acris ipsum tantum gentis neque adeo pressione et vellicatione ad motus peristalticos incitari possit. Quia et tractu intestinali, quum in hac conditione sit, neque adeps neque aliud quidquam resorbeatur, mirum esse non potest. Itaque etiam et Frerichs et ego tantum in iis experimentis manifestam adipis resorptionem animadvertisimus, ubi inflammationis symptomata non ita magnum gradum adepta erant. Arbitror igitur, inflammationi adscribendum esse, quod Bernard defectui succi pancreatici tribuit. Eliam mihi non omnia experimenta prospere successisse et certos eventus praebuisse, vix est, quod dicam. Tantum novem illa experimenta allata e serie triginta trium experimentorum, in quibus ductus pancreaticus subligatus est, adipes deficiente succo pancreatico in vasa chylifera recipi posse demonstraverunt; sed mea quidem opinione jam unum experimentum, quo hoc probatur, dummodo ne ratione, qua expe-

riumentum institutum sit, quidquam jure objici possit, sufficit ad refutanda omnia experientia, e quibus contrarium elucere videtur, quamvis multa sint.

Quum igitur etiam secundum argumentum, quo Bernard theoriam suam sustentare studet, a me refutatum esse credam, et ad tertiam quaestionem initio hujus capituli propositam: Nonne etiam adipes neutrales sine auxilio cuiusvis singulorum secretorum, quae ad hunc processum necessaria esse opinati sunt, recipi possint? — hoc fieri posse responderim; adeo affirmare audeo: Succum pancreaticum non solum non omnino necessarium esse ad efficiendam adipum receptionem in vasa chylifera, sed ne adjumentum quidem majoris momenti huic processui praebere. — Si adipis receptio in vasa chylifera tantum e mutatione adipis in emulsionem pendet, mea quidem opinione necesse est, copia adipis, quae resorberi queat, per copiam substantiae emulsionis conjungentis et, ni fallor, citam per copiam liquoris aquosi ad emulsionem praebiti definiatur; saltem major copia substantiae conjungentis necessario majorem copiam adipis in statu emulsionis servare, ergo praesente majore copia substantiae conjungentis etiam plus adipis recipi poterit; et ex contrario diminutio copiae substantiae conjungentis efficiet, ut etiam minor copia adipis in emulsionem mutetur et in vasa chylifera resorbeatur. Contra has conclusiones a me factas, ut equidem crediderim, a priori nihil dici potest; videamus jam, num etiam experientia probentur.

Experimenta magni momenti, quae Boussingault in anabibus instituit, demonstrant, in his animalibus certum quendam finem esse, ultra quem jam nihil adipis amplius e tractu intestinali recipiatur, ad quem vero etiam semper perveniatrum dummodo satis materiae ad recipiendum offeratur. Boussin-

gault anates copiis trutina expensis variarum substantiarum adipem continentium cibavit, post certum tempus eas inter fecit, excrements et contenta intestinorum collegit, atque examinavit, quantum adipis in iis inesset. Deinde e discrimine inter copiam adipis devorati atque copiam adipis partim excreti, partim adhuc in traetu intestinalium reperti, computare potuit quantum adipis resorptum esset, et jam totam adipis copiam resorptam per tempus, quod ad ejus receptionem necessarium fuerat, aequaliter dividens inventum, quantum adipis plus minus intra horam unam annas certi ponderis recipere. Boussingault his utitur verbis⁵⁶⁾: „Ces expériences montrent que la quantité de graisse absorbée dans un temps donné par la paroi des organes digestifs est sensiblement la même, quelle que soit la nature d'un aliment surabondamment chargé de principes gras. „Ainsi le carao qui renferme la moitié de son poids de matière butyreuse, le lard, le beurre mêlé au riz, ont fourni, par heure à très-peu près 8 decigrammes de graisse. „C'est à cette quantité que paraît se borner, pour l'animal, qui a été le sujet de ces recherches, la faculté absorbante des organes.“ In omnibus experimentis, quae Boussingault instituit, anatibus concessum est, ut quantum aquae ipsis libertet, potarent, substantiae vero adipem continentis, quibus cibatae sunt, diversissimae erant. Quomodo jam in his experimentis e mutatione adipum in emulsionem explicari potest fere semper aqua copia adipis, quam animal spatio unius horae recepit? Theoria de mutatione adipum in emulsionem contra hoc factum tantum una ratione stabiliri potest, nimi-

56) Expériences statiques sur la digestion par M. Boussingault. Annales de Chimie et de Physique. Troisième Serie. Tome XVIII. Paris 1846. pag. 458.

rum ea, ad certam quandam copiam olei vel adipis in emulsionem perfecte mutandam etiam certam copiam substantiae conjungentis requiri. Substantia conjungens vero, sive in sacco pancreatico, sive in succo enterico, sive in pluribus horum succorum simul eam inesse putamus, a vivo corpore ipso et probabiliter in copiis omnino certis seceruntur; ex hac igitur constante copia substantiae conjungentis constans copia adipis recepti fortasse explicari possit. Haec explicatio haed inepita est; quid vero, si in experimentis copia substantiae conjungentis minuitur? Manifestum est, si hoc factum sit, tantum minorem copiam adipis in emulsionem mutari, ergo etiam tantum minorem copiam in vasa chylifera resorberi posse. Hoc autem secundum experientiam meam minime ita se habet, saltem copia recepti adipis non eodem gradu minor est, quo substantia conjungens minuitur. Experimenta hanc rem spectantia in tabula II. huic commentationi adjecta composita sunt, atque hic tantummodo explicationes nonnullas ad hanc, tabulam afferam et conclusiones ex hac experimentorum serie a me factas proponam.

Substantiarum, quae ad pastionem adhibebantur, semper pars aliqua trutina pensa aetheris actioni exposita est, donec aether jam nihil adipis amplius ex ea exciperet, deinde copia adipis ope aetheris extracta in temperatura 100° C siccata est, donec pondus jam non minueretur; denique ex hujus adipis pondere computatum est, quantum adipis tota copia substantiae ad pastionem consumptae contineret. — Quodvis animalium, in quibus experimenta institui, proxime ante quamlibet pastionem et statim post eam trutina pensum est, ut copia nutrimenti sompli (sive illud adipe solo, sive carne simul constabat) accuratissime definiti posset. Facile intelli-

gitur, copias adipis singulis diebus consumptas non omnino aequales fuisse, sed quum animalibus semper major copia data sit, quam in vasa chylifera transire posset, illa igitur semper adipe quasi onerata sint: in computanda copia, quae singulis horis recepta sit, errorem non committimus, si copiam aequalem statuamus; etenim tantum copia adipis post quamlibet passionem per excrementa e corpore egesti, non vero copia adipis in vasa chylifera recepti variavit.

Tota copia excrementorum durante experimento excretorum trutina pensa et diutius peragitando quam maxime aequaliter mixta est, deinde circiter 20 grm. horum aequaliter mixtorum excrementorum actioni aetheris exposuimus, donec ille nihil adipis amplius ex iis exiceret. Tum copia adipis ope aetheris extracta in temperatura 100° C siccata est, donec pondus jam non minueretur; denique ex hujus adipis copia computatum est, quantum adipis in tota exrementorum copia inesset⁵⁷⁾. In iis animalibus, quae finito experimento necata sunt, statim post mortem eorum contenta totius canalis digestoris a membrana mucosa spatula diligentissime detersa et collecta sunt, totaque copia eorum aetheris actioni exposita, adeps extractus vero, ut modo descriptus, exsiccatus et trutina pensus est.

57) Hanc agendi rationem tantummodo in primo experimento non sequi sumus, quare eventum ejus falsum esse arbitror. In hoc enim tota copia adipis in faciebus contenti non eo definita est, quod parva copia eaurum aetheris actioni exposita est, sed toti exrementorum copiae aqua superfusus, et haec in asse temperaturae 100° C. exposita est, quo calore adeps liquefactus in superficiem aquae ascendit, atque hinc, quum frigidus factus esset, desumptus et in temperatura 100° C. siccatus est. In hac agendi ratione sine dubio aliqua copia adipis in exrementis mechanice retenta est, quare copia adipis in faciebus excreti justo minor, atque hinc computata copia adipis resorpti justo major aestimata est.

Detracta jam copia adipis partim per faeces excreti, partim in contentis canalis digestionis post mortem animalis reperti a copia adipis ad passionem adhibiti, apparuit, quanta copia adipis e tractu intestinalium resorpta esset; nam etiamsi forsitan pau'ulum adipis in canali digestionis inter villos restiterit, haec copia tantum minima esse possit, ita ut ex illa neglecta error alicujus momenti oriri nequeat.

Tota copia adipis resorpti per numerum horarum, quae ex prima passione usque ad tempus 24 horas post ultimam passionem positum, vel in aliis experimentis usque ad necem animalis praeterierant, divisa et hoc modo computatum est, quanta copia adipis singulis horis resorpta esset. Hanc copiam abhinc in experimentorum explicazione brevitas causa copiam absolutam appellabo. In tabula igitur commentationi addita semper numerus in col. XI positus eam indicat.

Ut has copias absolutas ita erutas in variis animalibus inter se comparare possem, illae ad unitatem quandam computandae erant, quod hoc modo assequi conatas sum. Pondus cuiusvis animalis per longius tempus adipe pasti experimento durante minutum est. Hace ponderis deminutio definita est e discrimine inter pondus animalis proxime ante primam et ante ultimam passionem. Detracto jam dimidio deminutionis ponderis a pondere animalis ante primam passionem effectum est pondus medium, quod in col. VI attuli, et ut pondus constans animalis per totum temporis spatium, quo experimentum institutum est, posui. Ex hoc pondere medio deinde computavi, quantam copiam adipis 1000 grm. ponderis animalis singulis horis receperissent; v. c. in experimento secundo ita computavi: 1737 grm. ponderis animalis singulis horis 1,093 grm. adipis receperunt, ergo 1000 grm. ponderis animalis

0,629 grm. adipis receperunt. Hanc copiam adipis spatio unius horae a 1000 grm. ponderis animalis receptam brevitas causa copiam relativam nominabo, et ubi postea de copia adipis horae unius spatio recepta sermo erit, semper intelligenda est haec copia relativa, nisi expresse commemoratum est, me de copia absoluta loqui^{58).}

Jam ad experimenta ipsa transeamus.

Experimenta I—VIII facta sunt in felibus sanis, quibus usque ad experimenti initium solita nutrimenta praebita erant. Primo die vel primis duabus diebus hac feles sua sponte magnis copiis adipis vescebantur, postea vero adeps iis per os injiciendus erat. Tempus experimenti (col. III) in his octo animalibus computatum est ex prima pastione usque ad temporis momentum 24 horis post ultimam passionem positum, quoniam vix statui potest, amplius 24 horis post passionem adhuc quidquam adipis e tractu intestinorum resorberi, praesertim quem omnes feles adipem nimis saturatae vehementibus diarrhoeis laboraverint, et, ubi animaria per plures dies continuos adipem pasta erant, 36 horis post ultimum passionem in excrementis saltem oculis non armatis jam nihil adipis cognosci potuerit. Ceterum, ut error quem maxime praecaveretur,

58) Hoc loco mihi monendum est, rationem a me initam ad comparandas adipis copias a diversis animalibus resorptas, nimicrum reductionem totius copiae unius horae spatio resorptae ad 1000 gr. ponderis animalis, fortasse non omnino rectam fuisse. Probabiliter potius ratio inter extensionem vel omnino exentione tractus intestinalis et corporis pondus respicienda et secundum hanc rationem resorptae adipis copiae comparandas erant. Quoniam vero ratio inter massam canalis digestio[n]is et massam totius corporis fere constans est, etiam methodo a me ad comparationem adhibita non obseratum esse errorem alienus momenti crediderim.

post ultimam adipis injectionem in omnibus his experimentis felibus nutrimenta omnino denegavi, omnesque faeces, quo intra 60 horas post ultimam passionem excretae sunt, collegi, quo tempore exacto nihil adipis amplius in tractu intestinalium fuisse, satis certo statui posse crediderim. Experimenta V et VI in eadem fele facta sunt; inter finem prioris et initium alterius experimenti felis rursus per octo dies carne pasta erat. Experimentum VIII eo tantum a reliquis differt, quod animal jam 15 horis post primam passionem necatum est, intestinalium vero contenta ratione supra descripta collecta et aetheris actioni exposita sunt.

Experimenta IX—XIII instituta sunt in felibus, in quibus secundum methodum Frerichsii operatio facta erat. Animalibus per 36 horas ante operationem nutrimenta denegata erant; deinde in experimentis IX et X ligatura superior ratione jam antea descripta, (ubi investigationes de mutatione butyri in acidum butyricum in vivis animalibus enarravi), proxime infra pylorum applicata, infra ligaturam intestinum apertum, copia pensa butyri liquefacti per parvum tubulum in illud injecta, et altera quoque ligatura etiam supra insertionem ductus pancreatici et ductus choledochi applicata est, ita ut secreta pancreatici et hepatis in tractum intestinalium libere effundi possent. Post exactum tempus col. III indicatum feles stranguilate sunt, contentisque intestinalum, ut descriptum est, collectis, aetheris auxilio adeps ex iis extractus est. In experimentis XI, XII et XIII ligatura superior police uno infra insertionem ductus pancreatici et ductus choledochi applicata est, ita ut secreta et pancreatici et hepatis a parte tractus intestinalium infra ligaturam posita secluderentur; ceteroquin

agendi ratio in his experimentis eadem fuit, quae in experimentis IX et X.

Experimentum XIV institutum est in cane, in quo Prof. Bidder 16 diebus ante initium experimenti mei fistulam cystidis felleae artificialem fecerat, per quam omnis bilis secreta e corpore educeretur, neque illa in tractum intestinorum pervenire posset^{59).} Canis per sex dies a me carne et adipe pastus est, neque vero ei antea nutrimenta denegata, sed quotidie magnae copiae carnis praebitae erant; atque etiam post ultimum adipem ipsi datum quotidie carne vesciebatur. Excrementa per 72 horas, postquam ultima adipis copia pastus erat, collecta et prorsus eadem ratione, qua in experimentis I—VIII aetheris actioni exposita sunt. Uterque ductus pancreaticus non subligatus erat.

Experimentum XV in eadem sele factum est, in qua in experimento 9 p. 59 descripto ductum pancreaticum et ductum choledochum simul subligavi, et ejus tractum intestinorum laxissimum fuisse, et sere nullas amplius contractiones et motus peristalticos ostendisse commemoravi.

In experimentis XVI, XVII, XVIII abdomen animalium ratione jam saepius descripta aperitum, et, ligatura ad pylorum applicata, abdominis vulnus suturis rursus clausum est. Quum deinde oesophagus in regione colli in eadem altitudine cum laryngis margine inferiore a latere nudatus et incisus esset, pensa copia butyri liquefacti in eum injecta, et incisura ligatura proxime infra ipsam applicata rursus occlusa est. Exacto

59) Rationem, qua operatio effecta est, et quae ex hoc experimento concludi potuerint, exceptis iis, quae adipis receptionem spectant, omitto.

temporis spatio, quod in col. III indicatum est, animalia necavi, contenta oesophagi et ventriculi membranam mucosam spatula detergens collegi, atque ex iis aetheris auxilio adipem extraxi. Omnibus tribus felibus per viginti quatuor horas ante operationem nutrimenta denegata erant.

In experimento XIX animal butyro et acido stearino pulverisato pastum est, postquam calor, quo ambo liquefierent, definitus, et ambo certa quadam proportione commixta erant. Excrementa et intestinalia contenta eadem ratione tractata sunt, qua in experimentis I—VIII, et deinde ex calore, qui ad liquefaciendum adipem hoc modo extractum requirebatur, copia acidi stearini in excrementis et intestinalia contentis rursus inventi definita est. Animali per 36 horas, antequam primum butyro et acido stearino pastum est, nutrimenta denegata erant.

In experimento XX felis mixtione ex acido stearino pulverisato et mucilagine gummi composita pasta est. Mixtionis singulæ partes constituentes antea pensae erant, ita ut nobis notum esset, qua proportione substantiae mixtæ essent. Animali post 20 horas necato, contenta intestinalia ratione antea descripta collecta et aetheris actioni exposita sunt, ac deinde acidum stearinum in temperaturâ 100° C siccatum et trutina pensum est. Feli per 36 horas ante primam pastionem nutrimenta denegata erant.

Videamus jam, quae ex his experimentis sequuntur:

Experimentum I omnino excludo, quom, ut supra jam dixi, in eo methodum pravam ad definitendum adipem in excrementis contentum adhibuerim, quae sine dubio fallacem eventum adduxerit.

In experimentis II et III duae scles admodum juvencae,

quod jam pondus earum haud multum differens indicat, omnino aequalem relativam copiam adipis singulis horis repererunt, et quidem majorem, quam nullum ex omnibus aliis animalibus, in quibus haec experimenta nostra facta sunt; copia vero absoluta in utraque differebat, et copiae relativae, quae in reliquis animalibus resorptae est, multo propior erat. In utroque autem experimento minime negligendum est, has duas seles solas omnium animalium, in quibus experimenta instituimus, pondus 1000 grm. non habuisse, ita ut secundum viam ad relativam copiam adipis resorpti computandam a me initam, adhuc aliquam copiam adipis addere deberem, quam plus resorpsissent, si pondus 1000 gr. habuissent. Utrum igitur causa, cur haec duo animalia multo majorem copiam relativam adipis resorpsent, in hac computandi ratione querenda sit, an potius in appetitu nutrimentorum in animalibus juvenis relative majore, quam hac aetate non solum ea, quae jam extant, conservanda, sed etiam nova formanda sint, in dubio relinquimus; hoc vero constat, in utroque animali sub iisdem conditionibus eandem copiam relativam adipis resorptam esse.

Experimenta IV, V, VI et VII normam mihi constituerent, quantam copiam relativam adipis felis sana unius horae spatio resorbeat; et resorptae copiae in iis re vera fere omnino aequales sunt, quam in omnibus copia 0,6 gr. resorptae sit, atque haec copia in singulis tantum 0,07 differat. Itaque mihi statuere videor, 0,6 grm. eam esse adipis copiam, quam in fele sana 1000 gr. ponderis animalis sub conditio- nibus solitis unius horae spatio resorbere possint, ad quam sententiam stabilendam etiam hoc imprimis conferre videtur, quod, quamquam adeps varii generis iis datum est, jam buty-

rum, jam lardum, jam caro, et quamquam aqua aliis praebita, aliis denegata est, tamen omnes aequales copias relativas adipis resorpsent.

In experimento VIII minor copia relativa adipis resorptia est, attamen hoc discrimen, ut equidem crediderim, simpliciter inde explicatur, quod animal non tam diu, quam priora, adipe pastum est. Totum experimentum tantum 15 horas duravit, atque in hoc parvo temporis spatio 4—5 horae (intra quod tempus semper adhuc adipem in ventriculo inveni), per quas adeps in ventriculo moratur, atque, ut experimenta IX, X, XVI, XVII et XVIII docent, utique tantummodo minima copia adipis resorberi videtur, jam manifestam differentiam in copia adipis resorpti efficiant, necesse est. In experimentis I—VII res aliter se habet, nam in iis tantum 4—5 horae post primam pastionem nihil ad adipem resorbendum contulisse putandae sunt, quoniam, ubi animalia postea pasta sunt, necessario semper adhuc tantum adipis in tractu intestinorum intereat, ut eo, quod novae adipis copiae in ventriculo morantur, processus resorptionis interrumpi minime posset.

Experimenta IX—XVIII facta sunt in animalibus, quae antea operationi sanguinace subjacta erant. Secutus sum in his experimentis methodum operandi, quam Frerichs adhibuit, quoniam in iis jam non demonstrandum erat, quamvis absolute excluso succo pancreatico vel bile tamen adipem in vasa chylifera recipi posse (hoc enim jam supra demonstratum est), sed id tantum, etiamsi copia substantiae conjugentis ad adipes in emulsionem mutandos necessariae ita minnatur, ut minima restet, copiam resorpti adipis non solum non eodem gradu, sed fere omnino non minui. Difficile est haec experimenta ita efficere, ut, subligatis ductu pancreatico et ductu choledoco,

secretaria pancreatis et hepatis absolute excludantur; nam ut certo persuasum nobis esse possit, jam neutrius secreti quidquam in tractu intestinalium inesse, saltem 24 horas inter subligationem et primam passionem animalis praeteriisse oportet (quam legem equidem in experimentis p. 52 et seqq. enarratis secutus sum), tum vero semper jam reactio inflammatoria orta est, quae tempore subsequente etiam augetur; itaque animal jam non sanum est, sed aegrotat, neque scimus, utrum deminutio copiae adipis, quae resorbatur, sequelis operationis sanguineae, ad exclusioni secretorum modo dictorum adscribenda sit. Si vero operatio ea ratione efficitur, quam Frerichs adhibuit, illa celerrime finitur, quivis prolapsus reliquorum intestinalium facile praecaveri potest, intestina tantum per breve tempus aeris exposita sunt, duodenum non vellicatur, quod in subligando ductu pancreatico evitari nequit, atque animalia jam interfici possunt, antequam major reactio inflammatoria et per eam atonia et laxitas tractus intestinalis orta est; denique hoc modo etiam prohibetur vomitus, qui alioquin inflammatione provocatus experimenta saepissime irrita reddit. Sed etiam, operatione secundum hanc methodum facta, copiam bilis, quae fortasse adhuc in tractu intestinalium esset, et etiam magis succi pancreatici fere omnino nullam fuisse, inde elucet, quod animalibus semper per 36 horas nutrimenta denegata sunt, et inter inediem, quod de succo pancreatico etiam Bernard⁶⁰⁾ commemorat, tantummodo peregrina copia horum secretorum in tractum intestinalium evacuator.

In experimentis IX et X. secreta hepatis et pancreatis

in tractum intestinalium effusa cum butyro, quod et ipsum directa via in tractum intestinalium injectum erat, sine ullo impedimento se miscere poterant. In utroque experimento major copia relativa adipis unius horae spatio resorpta est, quam in experimentis IV — VIII, in quibus butyrum per aliquod tempus in ventriculo moratum erat, nimurum 0,84 grm. et 0,73 grm. Jam si cum his duobus experimentis comparamus experimenta proxime sequentia XI, XII et XIII, in quibus omnibus ligatura superior infra insertiones ductus choledochii et ductus pancreatici applicata, ergo mixtio amborum secretorum cum butyro injecto prohibita erat, resorptis copiis adipis firmissimum argumentum nobis praebetur: 1) Quamvis utroque secreto fere absolute excluso, tamen non solum adipem resorberi posse, sed 2) etiam ne adjumentum quidem aliquius momenti ad adipum resorptionem utroque secreto praestari. In experimento XI enim prorsus eadem copia relativa adipis resorpta erat, quae in experimento IX (in quo utrumque secretum cum butyro se commiscere potuerat); in experimento XII minor quidem copia, attamen major, quam in experimentis IV — VIII; denique in experimento XIII satilis parva quidem copia relativa adipis resorpta erat, copia absoluta vero unius horae spatio resorpta superat copiam absolutam adipis in experimentis I — VII recepti.

In experimento XIV canis, cuius bilis secreta omnis per fistulam cystidis feliae e corpore derivabatur, succus pancreaticus vero sine ullo impedimento in tractum intestinalium effundebatur, peregrinam copiam relativam adipis resorpsit, copia absoluta vero unius horae spatio resorpta non multum differt ab ea, quam feles in experimentis I — VII receperunt. Dolendum est, non facta esse experimenta ad definiendam

60) Archives générales. Tome XIX. Jauvier 1849. 3 Expérience.

copiam adipis, quam canis sanguis singulis horis recipere possit, ita ut hoc experimentum proprio tantummodo adhiberi possit ad demonstrandum, adipem etiam absolute exclusa bile recipi.

In experimento XV felis, in qua tam hepatis quam pancreaticis secretum a tractu intestinalorum absolute exclusum erat, minimam copiam relativam adipis omnium animalium adhuc enumeratorum resorpsit, atque etiam copia absoluta tantum ei aequalis erat, quae in experimento II recepta est, ad quod felis omnium animalium, in quibus experimenta fecimus, minima natu adhibita est. Nihilominus fallcremur, si ex his duobus ultimis experimentis concludere vellemus, bile in adipum neutralium resorptione peculiarem quandam functionem expandendam esse, etenim 1) in utroquo experimento apparet, quamvis bile absolute exclusa tamen adipem receptionem esse, ergo hanc receptionem etiam bile non praesente fieri posse; 2) obliviscendum non est, in utroque animalia non gavisa esse bona valetudine, sed quoniam longius tempus post operationem praeteriisset, jam ortam esse reactionem inflammatoriam cum sequelis suis. Ceterum bilem in processu nutritionis in universum magni momenti esse, iam eluet ex experimentis, quae Schwann⁶¹⁾ primus instituit et novissimo tempore Bidder et Schmidt repetivereunt, quoniam animalia, in quibus fistula artificialis cystidio felleae applicata est, quamvis bono ciborum appetitu gaudeant, et consuetam copiam nutrimentorum, quae ad conservandam integritatem necessaria sit, consumant, tamen semper emacientur, tertiam partem ponderis normalis amittant, et tandem ipso marasmo moriantur. Cujusmodi vero functio bilis in digestione sit, utrum transitum nutrimentorum sequi-

torum in intestinalium villos adjuvet, an simul cum nutrimentis resorpta demum ad postea sequentes mutationes eorum in corpore requiratur, adhuc in dubio relinquendum est.

In experimentis XVI, XVII et XVIII ventriculus juxta pylorum subligatus et butyrum per oesophagum apertum injectum est, ut comperiretur, num jam in ventriculo ipso adeps resorberi posset. Leuret et Lassaigne⁶²⁾ affirmant, se in equis avena nutritis vasa chylifera alba e ventriculo exentia vidisse, quae quidem probare viderentur, adipis resorptionem jam in ventriculo fieri. Equidem profiteor, me in felibus, canibus et cuniculis adipe pastis, nunquam vas chyliferum album e ventriculo exiens animadvertisse, sed bis in felibus et semel in cane vas chyliferum lactei coloris valde repletum proxime infra pylorum, ergo supra insertiones ductus cholecdochii et ductus pancreatici. Itaque hanc quaestionem experimentis directis solvere volui, sed iis mihi persuasum est, operationibus necessariis tantos impetus in corpus fieri, ut experimentum certa docere omnino non possit. In quoquis enim experimento oriuntur vehementissimae vomiturations, quae documento sunt, in quam excitato statu ventriculus sit, quoniam subligata tractu intestinalium nunquam motus peristalticus mire acceleratus, quatenus e dejectione contentorum tractus intestinalis serius ocios consequente dijudicari posset, observatus, sed etiam post hanc operationem plerumque vomiturations oriae sint. Quoniam subligatis ventriculo et oesophago ambae ligature impidiunt, quoniam quidquam contentorum ventriculi sursum vel deorsum evacuetur, etiam nihil gasorum,

61) Müller's Archiv. 1843.

62) Recherches physiologiques et chimiques pour servir à l'histoire de la digestion par Leuret et Lassaigne. Paris, 1825.

quae in ventriculo insunt, exire potest; quare in omnibus experimentis sectione facta ventriculus non solum succo gastrico effuso admodum repletum, sed semper etiam gasis inclusis, quorum naturam non accurius investigavi, fortiter distentum et modo tympani intensum inveni. Minima fuit haec intensio in experimento XVIII, in quo solo etiam discriminem inter copiam adipis injecti et rursus inventi majus fuit, quam ut errori in observando probabiliter adscribi posset, attamen hic quoque tam exiguum, ut si in animali sano quoque non plus in ventriculo resorbeatur, resorptionem adipum in ventriculo sere nullam fieri, statuere licet, praesertim quum in ventriculo animalis bona valetudine fructis nutrimenta nunquam per tam longum tempus commorentur. Ceterum ventriculum non esse organon ad resorbendos adipes destinatum, jam inde elucere videtur, quod ne in animalibus quidem, que per longius tempus magnis copiis adipis pasta sunt, unquam vasa chylifera alba e ventriculo excurrentia videamus.

Experimenta XIX et XX facta sunt ad solvendam quaestionem, utrum ad resorptionem adipis aliquis requiratur, ut ille in temperatura corporis animalis liquefieri possit, an sufficiat, si ille in statu quam minutissime pulverisato in tractum intestinalum perveniat. Neque tamen haec duo experimenta, ut equidem arbitror, ad sovendam illam quaestionem adhiberi possunt, sed irrita habenda sunt. In priore enim experimento acidum stearinum pulverisatum cum butyro mixtum adhibutum est, itaque necesse erat, aliqua pars acidi stearini in adipi solveretur, ergo etiam resorberetur; nihilominus vero tota copia acidi stearini adhibiti partim in statu libero (25,0 grm.), partim in chemica conjunctione cum natro (32,0 grm.) in excrementis et contentis intestinalibus rursus inventa est.

In hoc experimento primum e contentis intestinalibus et excrementis omnis adeps, qui aetheris auxilio extrahi poterat, remotus, in temperatura 100° C siccatus, pensus, atque ex calore, qui ad liquefaciendum hunc adipem requirebatur, computatum est, quantum acidi stearini in eo inesset. Deinde excrementa et contenta intestinalibus adhuc exposita sunt actioni ferventis spiritus vini, in quo natron stearinum solvebatur, quod conjunctione ope acidi sulphurici soluta tale esse cognitum est, atque tum e nota proportione, qua acidum stearinum cum natro se conjungit, computatum est, quanta copia acidi stearini natro adstricta esset. Commemorandum vero mihi hoc loco est, acidum stearinum non fuisse chemice purum, sed sevo inquinatum, quare definitio copiae ejus e calore, qui ad ipsum liquefaciendum requirebatur, mihi parum certa videatur. — In experimento XX, in quo acidum stearinum cum mucilagine gummi mixtum erat, secundum theoriam omnino nullum acidum stearinum recipi debuit, nihilominus e copia 7 grm. evanuerant 2 grm. Neque vero dijudicare ausim, num haec copia 2 grm. revera resorpta sit, quod quidem secundum experimenta, quae Oesterlen⁶³⁾ de carbonis pulverisati resorptione instituit, fieri potuisse videatur, an in experimento ipso error admissus sit, v. c. mixtum e mucilagine gummi et acido stearino non satis aequalis fuerit, ita ut fortasse in parte totius mixtionis injecta omnino non tantum acidi stearini inesset, quantum secundum proportionem, qua ambae substantiae mixtae erant, putandum esset. Uteunque res se habet, mihi

63) Henle und Pfeiffer Zeitschrift für rationelle Medicin. Heidelberg 1846. Über den Eintritt von Kohlen und andern unlöslichen Stoffen vom Darmkanal aus in die Blutmasse. Von Prof. Oesterlen, S. 434.

quidem haec duo experimenta, ut jam dixi, nihil probare, sed si certos eventus assequi velimus, repetenda esse videntur.

Conclusiones maxime generales, quae ex his viginti experimentis modo consideratis deduci possint, hae fere mihi videntur esse.

1) Felibus quoque in resorptione adipis gradus quidam satiationis (ut ita dicam), sive finis copiae adipis, quam certum corporis pondus intra certum tempus resorbere possit (ergo finis copiae relativae) exstare videtur, et quidem haec copia inter 0,6 grm. et 0,9 grm. variat.

2) Haec relativa adipis copia, quae unius horae spatio recipitur, eadem manet, etiam si copia substantiae conjungentis, quae ad adipes in emulsionem mutandos requiritur, admodum minuta sit.

3) Ergo non licet statuere, adipum resorptionem pendere e mutatione eorum in emulsionem. — Duae substantiae conjungentes, bilis et succus pancreaticus, in experimentis meis exclusae sunt; vis terfae, succi enterici (quam Valentini et Frerichs ad mutationem adipis in emulsionem conferre statuunt) experimentis quidem, ut facile intelligitur, examinari non potest, attamen ex analogia concludi posse crediderim, hunc succum in resorptione adipum, quatenus ad eos in emulsionem mutandos conferat, non majoris momenti esse, quam illa alia duo secreta, nam hic quoque sola lentitatem sua substantiam conjungentem ad efficiendam emulsionem constitutare potest; haec indoles vero in succo pancreatico maximo gradu inest, neque bili deest, et nihilominus utroque excluso, ita ut sine dubio multo minor copia adipis in emulsionem mutari possit, tamen copia resorpti adipis non minuitur.

Transamus jam ad tertium argumentum, quo Bernard

opinionem suam, succum pancreaticum ad efficiendam adipum resorptionem necessario requiri, probare conatur. In cuniculis ductus pancreaticus circiter 35 Ctm. infra ductum choledochum in intestinum exit, atque Bernard affirmat, in cuniculis pancreatici insertionem orientur, chylum lacteum conspicere, et quidem propterea, quoniam demum inde ab hoc loco intestini adipes in contactum succi pancreatici veniant, itaque haec demum ejus auxilio in emulsionem mutari, ergo ad resorptionem aptari possint. Haec sunt ejus verba: „et c'est aussi précisément après l'abouchement du canal du pancréas, que les vaisseaux chylifères commencent à contenir un chyle blanc, graisseux, tandis que plus haut ils ne renferment qu'un chyle incolore et transparent“⁶⁴⁾. — Eadem ille fere iisdem verbis alio loco⁶⁵⁾ edixit, eademque postea Magendie, Milne Edwards et Dumas, triumviri ab Academia Parisiensi ad examinandam Bernardii observationem constituti his verbis comprobaverunt: „Or, tant que les matières alimentaires n'ont pas atteint la région où elles se mêlent au suc pancréatique, rien n'indique la formation et la séparation d'un chyle lactescens, rien ne montre dans l'intestin même que les corps gras y soient émulsionnés. Au contraire, dès que le suc pancréatique se mêle aux aliments, on voit les graisses s'émulsionner, le chyle laiteux remplir les chylifères correspondants, et pour employer les termes du rapport, rien ne saurait donner une idée des résultats de ces expériences, qui offrent toute la netteté d'une opération chymique effectuée dans le laboratoire

64) Annales de chimie et de Physique. Avril 1849. Tome XXV.

65) Archives générales de Médecine. Tome XIX. Janvier 1849.

„et la beauté des injections les plus parfaites“^{66).} — Factum vere ita se habere, i. e. supra insertionem ductus pancreatici non reperiri vasa chylifera adipem continentia; quum triumviri ad rem examinandam constituti illud comprobavissent, dubitare mihi vix liebat attamen; secundum investigationes meas adhuc enarratas mihi credendum erat, factum alia ratione explicandum esse, quam ea, quam Bernard attulisset. Itaque maxime miratus sum, quoniam, Bernardii experimentis in cuniculis repetitis, invenirem, rem ipsam non ita se habere. Lector benevolus noli me arrogantiae accusare, quod contra viros tantae laudis, quanta Magendie, Edwards, Dumas merito gaudent, talc quid eloquor; etenim ea tantum narro, que, opinione omnino non praejudicata, quum potius me rem probatam inventurum esse exspectarem, vidi, neque ego solus vidi, sed testes mihi sunt Bidder et Schmidt, qui experimentis aderant.

— Jam omni cum fide describam quatuor experimenta a me instituta; tribus prioribus cuniculis per 24 horas, antequam iiii oleum illatum est, nutrimenta denegata erant.

1) Cuniculo adulto copia circiter 15 grm. olei olivarum in fauces infusa et animali ipsi deglutitio ejus permissa est; sex horis cum dimidia post cuniculus occisus, cavum abdominis celeriter aperium et intestinum tenue exploratum est. Primum vas chyliferum, quondam nobis se vas ejusmodi esse colore suo albescente manifestavit, situm fuit 14 Cmtr. infra pylorum et 22 Cmtr. supra insertionem ductus pancreatici; in decursu proximorum 10 Cmtr. praeterea 6—8 vasa ejusmodi chylifera fuerunt, quae colore suo albescente inde ab intestino per totum mesenterium facile cognosci poterant,

quorum duo, postquam per glandulam mesenterii transierant, multo majora facta et colore etiam magis albo tincta ulterius per mesenterium decurrerant. Colorem lacteum vasorum chyliferorum supra ductus pancreatici insertionem sitorum vera ex oleo resorpto pendere, etiam eo comprobatum est, quod vas chyliferum in mesenterio dissectum, atque gutta liquoris in eo contenti in tabellam vitream excepta et microscopii auxilio disquisita est, in qua disquisitione numerosae adipis moleculae certissime cognosci poterant. Post hanc regionem intestini tenuis tantum perpaucia vasa chylifera coloris albescentis animadverbabantur usque ad locum circiter 5 Cmtr. infra insertionem ductus pancreatici situm, ex quo illa frequentiora, magis repleta et nivci coloris erant sere usque ad finem intestini tenuis, ubi illa rursus rariora et minus repleta, ut supra ductum pancreaticum, apparebant. Quamquam cuniculo per 24 horas nutrimenta denegata erant, tamen ventriculus et tractus intestinalis adhuc gramine admodum impleti erant.

2) Cuniculo adulto ratione supra descripta copia 15 grm. olei olivarum illata, et animali quinque horis cum dimidia post occisum est. In hoc animali vasa chylifera se omnino ita habebant, ut Bernard dixit, i. e. usque ad ductus pancreatici insertionem vasa chylifera alba detegi non poterant, inde ab hac insertione vero vasa chylifera alba admodum repleta reperiebantur.

3) Cuniculo adulto ter, interjectis binis horis, duodenal grammata olei olivarum deglutienda data sunt, atque quatuor horis cum dimidia post primam et dimidia hora post ultimam pastionem cuniculus occisus est. Per spatium 10 Cmtr. inde a pyloro vasa chylifera alba non inveniebantur, deinde vero

66) L'Institut. No. 791. 28. Fevrier 1849.

illa usque ad ductus pancreatici insertionem minus quidem frequentia erant, quam infra hanc insertionem, sed non minus repleta albo chylo, ita ut in hoc exemplo, excepto minore numero vasorum chyliferorum, prorsus nullum discriminem esset inter vasa chylifera supra ductus pancreatici insertionem et infra eam. Vasa chylifera, ut solent, juxta vasa sanguifera et his parallela decurrebant, atque etiam vasa sanguifera supra ductum pancreaticum mirum in modum minus frequentia erant, quam infra eum.

4) Cuniculus adultus, cui antea nutrimenta non denegata fuerant, circiter 20 grm. olei olivarum pastus et hora una cum dimidia post necatus est. Supra ductum pancreaticum tantum duo vasa chylifera coloris paululum subcoerulei reperiebantur, infra hunc ductum vasa illa frequentiora erant, sed etiam in his color ex subcoeruleo albido parum conspicuus apparebat, idque manifesto propterea, quia nondum quidquam olei ipsius resorptum, sed haec vasorum tintura tantummodo vestigiis adipis in nutrimento adhuc dato (foeno) contenti effecta erat. Aperto tractu intestinalium oleum usque ad locum 14 Cmtr. infra ductus pancreatici insertionem situm persequi potuimus.

Quomodo jam hae observationes meae cum Bernardii observationibus conciliari possunt? Evidem nihil eorum, quae in describendis experimentis meis modo protuli, revocare atque id tantum Bernardo concedere possum, infra ductus pancreatici insertionem vasa chylifera multo frequentiora et, si experimentum tertium excipis, magis repleta niveique coloris fuisse, quam supra hanc insertionem rara minusque repleta essent, et color eorum magis e subcoeruleo albido, quam lacteus appareret. Hoc discriminem atque diverso tem-

poris spatio, quod in experimentis nostris inter animalis passionem et necem interjectum est, etiam differentiam observationum nostrarum explicari posse crediderim. Bernard enim aut vasa chylifera rara et plerunque minus repleta, quae supra ductus pancreatici insertionem decurrant, non animadvertis, quod, quum in spatio primorum 35 Cmtr. intestini tenuis mire pauca vasa chylifera reperiantur, in investigatione non omnino diligenter facile fieri potest, aut, quod quidem mihi etiam probabilius est, differentiam observationum nostrarum e vario temporis spatio inter animalium passionem et disquisitionem interjecto pendet. Bernard in omnibus experimentis suis tantum semel oleum olivarum injecisse et demum 5—6 horis post hanc injectionem cuniculos occidisse et exploravisse videtur. In experimento 2, in quo Bernardii methodum stricte secutus sum, prorsus eadem inveni, quae ille; in experimento 1 quoque, in quo sex horis cum dimidia post illatum oleum animal disquisivi, vasa chylifera supra ductus pancreatici insertionem multo minus, quam infra hanc insertionem, attamen semper adhuc luculentem albido chylo repleta reperi; in experimento 3 contra, in quo quatuor horis cum dimidia, duabus horis cum dimidia ei hora dimidia ante investigationem oleum injectum erat, tantum in numero, minime vero in repletione et colore vasorum chyliferorum supra ductum pancreaticum et infra eam cum decurrentium differentiam deprehendi. Itaque equidem arbitror, consensum omnium experimentorum a Bernardo factorum simpliciter inde explicari posse, quod oleum in vasa chylifera supra ductum pancreaticum decurrentia receptum, temporis spatio inter illatum oleum et disquisitionem animalium interjecto, etiam semper rursus e vasis chyliferis ulterius progressum esset, eum vero,

si breviore tempore post illatum oleum peracto cuniculos exploravisset, sine dubio pariter ac me vasa illa chylifera chyo albo repleta inventurum fuisse. Quod in experimento 1, quamquam etiam longius temporis spatium post oleum ingestum praeterierat, quam in Bernardii experimentis, tamen injectio vasorum chyliferorum supra ductum pancreaticum recurrentium reperta est, inde explicari posse videtur, quod ventriculus, et tractus intestinalis adhuc admodum impleti erant reliquis nutrimentorum antea sumptuorum, quae, quominus oleum celeriter progrederetur, impediabant. Facile fieri potest, ut in superiori parte intestinali tenuis motus peristalticus aut omnino celerior fortiorque sit, aut, etiamsi non fortior sit quam in ceteris partibus intestinali tenuis, tamen intestini contenta per hanc regionem celerius promoverat, quoniam illa, quum minus resorptum sit, quam magis infra, hic adhuc conditionis magis liquidae sunt. Ex utraque causa mihi tuissimum videtur experimenta ea ratione instituire, qua equidem in experimento 3 usus sum; ita enim non solum evitatur incommodum, quod oleum in vasa chylifera resorpsum jam ante disquisitionem ex iis rursus ulterius progressum esse potest, quum ex ventriculo semper denuo oleum succedat, sed etiam eo, quod tractus intestinalis magna copia olei impletur, impeditur, quominus illud justo celerius per superiori duodeni partem procedat, quam portionibus ejus jam profundius degressis celeri progressui olei semper denuo e ventriculo affluens manifesto obstaculum objici necesse sit.

Itaque non possum, quin secundum investigationes meas contendam, etiam hoc tertium argumentum, quo Bernard theoriam suam sustentare conatur, irritum esse. Etenim dubium omnino non est, quin in cuniculis vasa chylifera etiam supra

ductus pancreatici insertionem recurrentia jam adipem recipiunt. Fieri potest, ut adeps demum, postquam in contactum succi pancreatici venit, in emulsionem mutatus reperitur, sed haec ipsa adipis mutatio in emulsionem, ut jam supra demonstrare conatus sum, processus est, qui adipum resorptionem e tractu intestinali tantum comitatur, minime vero ad eam efficiendam necessario requiritur.

Quarto denique argumento, quo Bernardii theoria nittitur: „Dans les affections du pancréas on voit les corps gras conservés dans les aliments passer tout entiers dans les déjections“⁶⁷⁾ prorsus nullam vim probandi concedere possum. Jam supra commemoravi, alios scriptores (Hallerum, Cannstattium) idem symptoma, i. e. adipem in excrementis conspicuum, iterò et omnino turbationibus in bilis effusione in tractum intestinalis exortis vindicare, atque non possum, quin hoc loco contra Bernardii argumentum eadem repeatam, quae ibi contra argumentationem ejusmodi casu pathologico nixam attuli: 1) Deest demonstratio chemica, eam substantiam in excrementis, quae pro adipi habita sit, vere adipem fuisse; 2) probatum non est, nexus causalem fuisse inter pancreaticis affectionem et adipem in excrementis reperitum; tisi enim utrumque eodem tempore occurrebat, hinc nondum sequitur, alterum ex altero dependisse, sed utrumque aut e causis omnino diversis aut e causa communis utrumque efficiente pendere potuit. — Denique 3) commemoratum non est, num omnino et quantam copiam adipis aegrotus comedet. — In casu nostro autem argumentationem phaenomeno pathologico nixam eo minus admittere possum, quod directa experientia